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Özet 
Bu bildiri, mühendislik kavramı ve eğitimini oluşturan unsurlarla etik kavramının karşılıklı ilişkilerini 
araştırmaktadır. Bir yandan mühendislik eğitimi alanında yapılan bazı güncel tartışmaları değerlendirirken, etiğin 
mühendislik ile ne biçimde içiçe geçmesi gereğini sorgulamakta; bunun eğitime yansımasının bilimin yöntemleri 
açısından nasıl ele alınması gerektiğini sorgulamaktadır. Bu bağlamda bir birey olarak mühendisin sosyal 
sorumluluk perspektifinde nasıl bir durum alması gereği tartışılmaktadır. Fen alanının unsurlarından birisi olarak 
sosyal ve ekonomik yaşamda yer alan mühendisin eğitiminin özellikleri dikkate alınarak, etik eğitiminin bu 
sürece nasıl dahil edileceği sorusu cevaplanmaktadır. Günümüzde yaşamsal süreçlerde birey, daha katılımlı 
olarak yer alma talebindedir. Mühendislik eğitiminde etik dersinin başarılı olabilmesi için, bu dersin 
tasarlanmasının, bireyin her an daha fazla etkileyen katılımcılık sürecine uygun olarak geliştirilmesi gerekir. Bu 
bağlamda bireyin katılım yönelimi ile sosyal sorumluluk anlayışının mühendislik disiplini ile bir hamur halinde 
yoğrulması zorunludur. Bu bildiri, ağırlıklı olarak bu içiçe geçişi arayışın çabasını ortaya koymaktadır. 

 
Mevcut Perspektiften Meslek Etiğine 

Bakış 
 

“Meslek Etiği” tanımı ile; bir meslek grubuna 
mensup kişi veya kuruluşların uymak zorunda 
oldukları davranışlar ve kurallar bütünlüğünü, genel 
anlamda ise, meslek iş ahlâkını kastediyoruz. Kolay 
kavrayabilmek için doktorların mesleğe başlarken 
ettikleri Hipokrat Yemini’ni örnek olarak alabiliriz.  
 
Depremlerle sarsıldığımız ve AB ile uyumu 
önemsediğimiz son yıllarda, mühendislik etiği sıkça 
tartışılmaya başlanan bir konu oldu. mühendislik 
eğitimi ve hizmetleri ile ilgili çalışan kesimlerde 
gözlenen iki eğilim var.  
 
a) Mühendislik eğitimini tamamlamış 
mezunların “Yetkin Mühendislik” sertifikası 
almak üzere sınavdan geçirilmesi: Sınırsız ve 
denetimsiz biçimde çoğalan, eksikli ve zayıflıkları 
tartışılmaz bazı üniversitelerimizin uzantısında, 
mühendislik eğitiminin kalitesindeki ciddi düşüş 
kuşkusu artmaktadır. “Ne yapılabilir?” yönündeki 
değerlendirmelerde; mühendislik eğitimini 
tamamlayan mezunların bilgi birikimi ve 
performansına ilişkin tereddütlerin giderilmesi 
gereği giderek daha çok dikkati çekmektedir. 
“Yetkin Mühendislik” olarak anılan bir yaklaşım 
içinde mühendislik okullarından mezun olanların, 
mühendisliklerinin yetkinliğini ispat etme 
mekanizmasının alt yapı çalışmaları tartışılmakta ve 
bu doğrultuda eğitim sonrası sertifika sınavlarına 
yönelik (bir yasaya doğru ilk adım olan) yönetmelik 
çalışmaları sürdürülmektedir. Bu yaklaşımı 
onaylayanlar olduğu gibi itiraz eden kesimler de 
var. Yaklaşımı onaylayanlar arasında; sınav 
düzenleyicilerinin üniversiteler arası bir heyetle mi, 
yoksa sadece meslek odalarının önderliğindeki bir 

kurulla mı sınav sisteminin kalıcı nitelikte 
kurumsallaşması konusu üzerinde değerlendirmeler 
yapılmaktadır. Konunun diğer yanı ise; bazı 
mezunlara “Yetkin Mühendislik” sınavından 
muafiyet getirilmesi durumunda oluşabilecek 
eşitsizliğin sınavın güvenilirliğine gölge düşüreceği 
endişesine yönelik kaygılardır.  
 
b) Mühendislik eğitimine “Mühendislik Etiği” 
derslerinin dahil edilmesi: Mühendislik etiğinin 
birinci ilkesi, kalite çalışmalarından esinlenerek 
müşteri memnuniyetinin yükseltilmesi anlayışını 
ifade etmektedir. Bu bağlamda mesleki yeteneğinin 
ve saygınlığının artırılması fikri öne çıkıyor. Bu 
görüşü, meslek kalitesinin giderek düşmesine ve 
mühendislerin sosyal ve ekonomik olarak 
gerilemelerine bir tepki olarak düşünebiliriz. 20’nci 
yüzyılın sonlarında iş alanlarında konuşulmaya 
başlayan unsurlardan bir diğeri, kişi ve kuruluşların 
“sosyal sorumluluk” anlayışlarının artırılmasıdır. 
Bu nedenle; mühendislerin, mesleki görev ve 
fonksiyonlarını yerine getirirken yaşadıkları 
toplumun güvenliğini, sağlığını ve yaşamsal 
sürdürülebilirliğini önemsemeleri gereği beliriyor. 
Bir mühendisin iş yaptığı alanda, bundan olumlu 
veya olumsuz etkilenen çok sayıda paydaş olduğu 
düşünülürse; yaklaşımın haklılığından kuşkuya 
mahal yoktur. 
 
Toplumsal yaşamın karmaşıklaşmasının, bizi 
götürdüğü noktalardan birisi, uzmanlaşmadır. 
Günümüzde geleneksel mühendislik alanları, 
giderek özel bilgi ve deneyim gerektiren 
uzmanlıklar halinde yeniden biçimlenmektedir. Bu 
nedenle; mühendislerin sadece kendi yetkili 
oldukları alanlarda hizmet vermeleri, mühendislik 
etiğinin bir parçası olarak algılanmaktadır. 
 



Kendi konularında uzman olarak kabul edilen 
mühendislerin, proje türünde verdikleri hizmetler 
yanında; başka kişi veya kuruluşlar tarafından 
yapılmış işler konusunda da görüş bildirmeleri ve 
rapor düzenlemeleri istenmektedir. Bu durumun en 
belirgin örneğini mahkemelerce istenen bilirkişi 
raporları oluşturmakta. Mühendislik etiği, 
mühendislerin tespit ve denetim görevlerini yerine 
getirirlerken, ancak yetkili oldukları alanlarda 
gerçekçi ve nesnel raporlar hazırlamalarını 
öngörmektedir. Yine bu konuyla yakın ilintili 
olarak; mühendislerin, gerek topluma, gerekse 
müşterilerine karşı (çıkar çatışmalarının uzağında) 
“yeminli vekil” gücünde güvenilir olmaları 
beklenmektedir. 
 
İş alanlarında gözlediğimiz sorunlu durumların pek 
çoğunda, meslek mensuplarının haksız rekabet 
yollarına saptıklarını gözlemekteyiz. Mühendislik 
alanlarında da gerek kalite, gerekse fiyatlandırma 
yönünden haksız rekabet olayları sıklıkla 
yaşanmaktadır. Mühendislik etiğinin ana 
fikirlerinden bir diğeri, mühendislik hizmetleri 
alanında haksız rekabetin önlenmesi ve meslek 
onurunun yükseltilmesidir. 
 
Yaşadığımız çağda eğitim, yaşam boyu sürme 
özelliğine sahiptir. Bu nedenle okul sonrası eğitim; 
genelde iş alanlarında, özelde mühendislik işi 
yapılan ofis ve benzeri mekânlarda sürmek 
zorundadır. Buna bağlı olarak mühendislerin 
kendilerini sürekli geliştirmeleri, yönetim veya 
denetimleri altında çalışan mühendisleri de 
gelişmeye teşvik etmeleri gerekmektedir. Hiç kuşku 
yok ki; daha kaliteli hale gelen mühendislik 
hizmetleri, ülkedeki tüm kişi ve kuruluşların 
yararına olacaktır. Bu süreçte mühendislik etiğinin 
yaygınlaşmasının önemli katkıları olacaktır. 
 

Fen ve Sosyal Bilimlerinde Yöntem ve 
Değerlendirme Yaklaşımı 

 
Bilimin kullandığı genel yaklaşımlar arasında “veri 
toplama + analiz, genelleme ve soyutlama” 
sürecinin özel bir yeri vardır. Bilim; araştırıp 
topladığı verileri analiz ederek, bunlar arasında 
genel özellikler bulmaya; ardından bunları bir teori 
(bir bilimsel model) olarak biçimlendirmeye çalışır. 
Böyle bir yaklaşım ile gezegenlerin hareketi, 
maddenin içsel davranımı, canlıların evrimi, 
toplumların davranışları, bireyin ruhsal durumu ve 
benzerleri gibi değişik konular üzerinde teoriler 
üretilir. Ancak; bu teoriler, kalıcı ve değişmez 
değildir. Zaman içerisinde bilim insanları, 
çalışmalarını sürdürürler ve daha önce kurulmuş 
teorik yaklaşımların sınırlarını belirlerler. Bunlar 
arasında yeterliliği uygun olmayanlar veya hatalı 
kurgulanmış olanlar varsa, gerekli değişiklik ve 
düzeltmeler yapılarak (veya tümden kaldırılıp 
yenisi kurgulanarak) devam edilir. Psikoloji ve 

sosyoloji gibi sosyal temelli bilim dalları ile 
disiplinlerde ise kullanılan yaklaşımlardan birisi, 
üretilen varsayımın (yapılan deneylerle veya elde 
edilen araştırma sonuçları ile) doğrulanması ve 
kabul edilmesi veya uygun bulunmayarak 
reddedilmesidir. Sosyal bilimlerin kullandığı 
yaklaşımlardan bir diğeri, kamuoyu araştırması 
yapmaktır. Eğilimleri belirlemek üzere yapılan 
incelenmede, topluluğu “tam olarak” ifade 
edebileceği düşünülen “yeterli” sayıda kişiyle anket 
yapılır. Araştırma sonunda her anketin tutarlılığı 
yanında, elde edilen toplam sonuçların 
“güvenilirliği” konusundaki değerlendirmeler 
gerçekçi bulunursa, öne sürülen varsayımın kabulü 
veya reddi söz konusu olur. 
 
Günümüzde; fen bilimlerinin gelişiminde emeği 
geçmiş birçok bilim adamı, fen ve sosyal 
bilimlerinin bilimsel metodolojilerindeki yakınlığa 
rağmen; bilimsel nitelik bazında bu denli kesin ve 
keskin çizgilerle birbirinden ayrılmış olmasını 
doğru bir yaklaşım olarak görmediklerini ifade 
etmeye başladılar. Bilim ve Teknik Tarihi 
Araştırmaları Merkezi’ni kuran, Institute for 
Advanced Study üyesi Alexandre Koyré, 
pozitivizmin tarihsiz bilimini, tarihsel bir alan 
haline getirmiş, delilleri incelerken elemeyi, 
kanıtları tartmayı, teoriyi doğrularken geçmiş 
referanslardan yararlanmayı bilimsel tarih 
anlayışıyla kaydetmeye özen göstermiştir. Böylece 
bilim tarihi yazımında, bir dönüm noktasını 
aralamış ve bu yönde tarz geliştirmiştir. Bu tür bir 
başlangıç; sosyal bilim çizgisinde olan tarih 
bilimiyle fen bilimlerinin uzlaşısının ilk adımıdır. 
Tarihe yönelimin uzantısında diğer sosyal 
bilimlerin de evreni kavramada bireye destek 
unsurlar sunduğu gerçeği çeşitli otoritelerce 
dillendirilmektedir.  
 
Birbirinden oldukça uzak yörüngelerde yer alan fen 
ve sosyal bilimlerin aslında ana unsurunun birey 
olduğu, evrene açılımla algılama alanında yakınsak 
ve ıraksak ayar mekanizmasının kurulduğu 
gerçeğinin üzerine düşünülmesinde fayda var. 
 
Küreselleşmenin uzantısında etik eğitimine geçmesi 
düşünülüyorsa; alışılmış kuram ve kurallar sistemi 
halinde bir ders anlayışıyla etik değerlerin 
öğrencilere dikte ettirilmesinden vazgeçilmelidir. 
Bireyin kendini içinde bulamayacağı soyut başlıklar 
halinde; tarihsel etik gelişimi, meta-etik, normatif 
etik, dini etik, erdemler etiği, uygulamalı etik gibi 
‘etik kuram ve kurallar’ öğrenciye dikte 
ettirilmemelidir. Özellikle; fen eğitimine yatkın 
öğrencilerde, bu tür bir öğreti asla benimsenmeden 
reddedilecek ve dersten istenilen verim 
alınamayacaktır. Genellikle, fen bilimleri 
eğitiminden geçen kişiler; sorgulama, deneme ve 
uygulama modunda bir anlayışla eğitilmeye 
yatkındır. Sadece bu nedenle bile olsa; etik üzerine 



eğitim almayı, önce öğrencinin kendisinin 
benimsemesi gerekir. Etik eğitiminin benimsenmesi 
ve uzantısında sosyal bilimlere ilgi duyma ihtiyacı, 
dersin bir serüven niteliğiyle sunulmasıyla mümkün 
olacaktır. Yoksa orta eğitim sürecinde hepimizin 
önüne konan ve asla benimsemediğimiz; tarih, 
felsefe, psikoloji ve sosyoloji derslerindeki halin bir 
başka versiyonu izlenir. Hatta; etkiye tepki 
anlayışıyla etik formasyona ilgi yerine reddediş 
yönelimiyle karşılaşılması kuvvetle muhtemeldir.  
 
Evreni ve içinde yer alan unsurların gizemli 
derinliğini daha iyi anlamak; tutkuyla sürüklenilen 
serüven ve heyecan girdabında yeni keşifler 
yapmaya yönelik araştırmalara girişmek, kişiyi 
önceleri kavrama ihtiyacından doğan huzursuzluğa 
yöneltecektir. Araştırma güdüsünün karşı koyulmaz 
cazibesi ise insanın; belirlenen amaç doğrultusunda 
özenli çalışmasını sağlayacaktır. Dikkati 
yoğunlaştırma gücü, muhakeme yeteneği, sağduyu 
rehberliğinde cesareti, azim ve kararlılıkla 
gerçekleştirme iradesi; araştırmanın çekiciliğini 
arttıracaktır. Hele belirlenen hedefe yönelik anlama 
ve kavrama neticelendiğinde ise; insan, doyumsuz 
bir tatmin duygusunu hücrelerinde hissedecektir.  
 
1960 yılında Nobel Barış Ödülü’nü alan, 1962-
1971 tarihleri arasında İngiliz Ulusal Tıp Enstitüsü 
başkanlığını yapan Sir Peter B. Medawar; araştırma 
yapmayı bir sanat olarak algılamakta ve 
“araştırmayı bir problemin çözümlenebilir püf 
noktalarına ulaşma sanatı” olarak tanımlamakta, 
düşüncelerin kökenini ve gelişme sürecini 
saptamaya yönelik girişimi ise “daha güçlü bir 
kişisel kimlik kazanımı” olarak 
değerlendirmektedir. Sir Peter B. Medawar; “Genç 
Bilim Adamına Öğütler” kitabında “İyi bir hoca 
için ‘öğretmek’ demek, ‘olgulara dair bilgileri 
nakletmek değil, okumayı, düşünmeyi ve olgular 
üzerine kafa yormayı teşvik etmektir.’ demiştir. 
 
Fen bilimleri dalında; doğal dünya gözlemlenerek, 
sınanabilir ve çürütülebilir hipotezler oluşturulmuş, 
gözlemlenebilir olgular için daha derin açıklamalar 
türetilmiş, gözlemler yeterince ikna edici hale 
geldiğinde bu olguları açıklayan bilimsel kuramlar 
geliştirilmiş, olguların olası yapısı ve surecine 
ilişkin öngörülerde bulunulmuştur. İnsanın değer ve 
amaç anlayışı doğa bilimlerinin kapsamı dışında 
olmasına rağmen; doğayı kavrayışımıza bilimsel, 
sosyal, felsefi, dinsel, kültürel ve siyasal öğeler de 
katkıda bulunduğuna kuşku yok. Ancak; bu farklı 
alanların her birinin, kendi etkinlik alanının sınırları 
ve kısıtlılıklarının ayırdına varmaları ve diğerlerine 
karsı özenli davranmaları gereği de göz ardı 
edilmemeli. Bilimin kuramsal ya da deneysel yeni 
bilgiler ışığında, sürekli kendini geliştirme eğilimi 
içinde olduğu muhakkak. 
 

İşte; tüm bu etmenleri dikkate alan ve ‘deneysel 
felsefe temeli olmaksızın uygulamalı bilimlerin 
fazla gelişeceğine inanmayan’ Thomas Sprat; “The 
History of the Royal Society of London for the 
Improving of Natural Knowledge” adlı eserinde, 
keşif için “dinamik, cesur, atak ve huzursuz bir 
zeka ile sayısız çılgın ve güçlü düşünce üretmek 
üzere basiretin sert kurallarınca affedilmeyecek bir 
sürü aşırılık ve düzensizliğe müsamahayla 
yaklaşma iradesi” gerektiğine değinmiştir. 
 
Eğer mühendislik eğitimi müfredatına etik eğitimi 
dahil edilecek ve etik eğitimine yönelik özendirme 
taktiği güdülecekse; etik eğitimine öncelikle 
bireysel açıdan yaklaşılmalı. Ben-merkezden 
başlatılan sorgu ve sorgulamaların, yaşamdaki diğer 
varlık ve unsurların talep ve/veya beklentileri 
odağında değerlendirmesi yapılmalı. Birbirini 
destekleyen ve engelleyen unsurlar kesişim ve 
birleşim kümelerinde ele alınmalı. Bütün bu 
aşamalarda kural ve kuramlar dahil edilmeksizin 
salt soru ve cevaplar aranmalı. Ardından kişinin 
değerlendirme yetisine yönelik delil ve 
dayanaklarını belirlemesi istenmeli. Bu aşamada 
talep ve/veya beklentilerin geçerliliği konusunda 
kanıt aranmalı, ilgi ve beklentiler yönünde 
araştırma kapıları aralanmalı.  
 
Kişinin; araştırma sürecinde gösterdiği gelişim, var 
olması ya da varlığını sürdürebilmesi için uzlaşması 
ya da uyum sağlaması gerekenleri belirlemesini 
sağlayacaktır. Fark ettikçe anlamlandırmaya 
geçecek, duygularının rehberliğinde bilinci 
gelişecektir. Kişinin kendi bireysel yörüngesinde 
başlayan bu sürecin devamında evreni algılama ve 
kucaklama süreci kendiliğinden gerçekleşecektir. 
İlgi duyulan alana ilişkin geçmiş deneyimleri 
öğrenme arzusu başka sosyal bilim bileşenlerini de 
keşfetme yönelimini perçinleyecektir. Fen bilimleri 
eğitimine yatkınlığı olan birey, kabuller ve kurallar 
öğretisi yerine dümenini kendinin tuttuğu diğer 
bilimlere doğru keşif gezilerine çıkacaktır. 
Keşfetme motivasyonu kişiyi araştırmaya 
yönelteceğinden mesleki donanımıyla sınırlı 
kalmayacağı, bilgiye açık bir yönelim kendiliğinden 
gelişecektir.   
 
Özlü bir strateji olarak ortaya konduğu gibi; 
“anlamadığımızı tanımlayamaz, 
tanımlayamadığımızı ölçemez, ölçemediğimizi 
yönetemez, yönetemediğimizle başarıya 
ulaşamayız!” Toplumun sağlığı, güvenliği ve 
konforunu sağlamak üzere eğitilen mühendislerin 
düşünce bazında davranış ve sorumluluklarının 
bilinciyle mesleki olgunluk kazanmaları; empati ve 
muhakeme etme yeteneklerini geliştirmeleri; 
dürüst, tarafsız ve meslek mesleki onuru hakim 
kılmaları mümkün olacaktır. 
 



Ayrıca, insan doğasında mevcut sevgi ve şevkat 
algılaması birliktelik ve işbirliği modunda bir 
yaşam ihtiyacını doğuracaktır. Üretken enerjinin 
sevgiyle yoğrulup birlikte olmanın hazzının 
duyumsandığı, beraberlik ve uzantısı işbirliği 
anlayışıyla yaşam sevincinin coşkusu 
pekiştirecektir. Önyargıların, korku ve kör 
inançların kaybolduğu; ortak umutların 
çelmelenmediği; berrak düşüncelerin çoğaldığı 
çizgide içsel duyarlılıkla etik anlayışının gelişeceği 
muhakkak.  
 
Oysa; zaman içinde yaşanan olumsuzluklar, her 
birimizi dış dünyadan bireyselliğimiz 
doğrultusundaki ivme ile kendi döngülerimize 
yöneltti. “Birliktelik” anlayışımız “birbirimize 
rağmen” olgusuna dönüştü. Çevremizdeki çelişkiler 
her birimizin dinamizmini aşındırıp üretkenliğimizi 
yıprattı. Kimi zaman kırgın, kimi zaman kızgın, 
çoğu zaman “ucu bana dokunuyor mu?” 
hesaplarının yorgunu olduk. Tüm bu yorgunluklar 
hak ve sorumluluk anlayışımızı da etkiledi. Önce 
sorumluluk anlayışımız yok oldu. Birbirimize karşı 
sorumsuzluklarımızı topluma başkaldırı olarak 
algıladık. Dilimizde kullandığımız nazik, zarif ve 
saygılı kelimeler dağarcığımızdan çıktı yerine 
saygısız lakırdılar yerleştirdik. Kısacası, sevgi ve 
uzantısındaki sevilene gösterilen itibarın ifadesi 
saygı yaşamımızdan silindi. Bunların uzantısı 
olarak, hak anlayışımız bireyselleşti, her istediğini 
yapma özgürlüğü gibi başkalarını tanımaz bencillik 
boyutuna ulaştı.  
 
Yaşamdan beklentilerimize yönelik kurduğumuz 
düşlerimizi mutlu gerçeklere dönüştürmeyi 
arzuluyorsak, tüm insanların daha mutlu olacağı 
toplumsal düzene geçişe yönelik enerjimizi ortaya 
koymak zorundayız. Buna ilişkin kurumsal ve 
toplumsal yapılanma yönünde gereken adımları 
atmalıyız. Böyle bir yapılanmanın odak noktasını 
düşünen ve üreten insan oluşturunca, “hak ve 
sorumluluk” anlayışı da anlamlı bir hal alacaktır. 
Kişinin kıymeti; topluma saygısı, katkısı ve 
toplumla ilişkisi oranında artacaktır. Bu nedenle 
kişiler; hak ve hürriyetlerini kullanırken toplum 
iradesine toplum çıkarlarına uymayı, eleştirilere 
tahammüllü olmayı, eleştiri konusu argümanları 
olumlu yönde kullanmayı, kişi-toplum ilişkilerini 
daha etkili kılmayı hedeflemelidir  
 
Zira; Dünya değişiyor. Değişen ekonomik ve sosyal 
dünyada sağlam bir yer edinebilmek için bilgi ve 
etik değerlerle donanıma şiddetle ihtiyaç var! 
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